



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2025 / Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2025	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	2.586.506.967,70	1.503.314.663,24	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	507.398.338,65	364.235.565,01	
IPTU	130.021.861,00	106.518.984,34	
ISS	186.255.976,65	134.087.199,35	
ITBI	41.983.586,00	32.302.315,96	
IRRF	115.453.978,00	68.603.406,13	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.682.937,00	22.723.659,23	
Contribuições	74.898.286,00	53.048.097,40	
Receita Patrimonial	10.095.725,83	18.110.828,16	
Aplicações Financeiras (II)	10.095.725,83	18.110.828,16	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Transferências Correntes	1.610.609.219,22	1.045.613.411,29	
Cota-Parte do FPM	127.786.177,00	83.490.131,19	
Cota-Parte do ICMS	661.317.550,00	419.979.077,82	
Cota-Parte do IPVA	68.230.064,00	58.839.489,24	
Cota-Parte do ITR	8.554,00	929,45	
Transferências da LC 61/1989	7.609.599,00	4.861.713,40	
Transferências do FUNDEB	315.301.610,00	188.976.211,17	
Outras Transferências Correntes	430.355.665,22	289.465.859,02	
Demais Receitas Correntes	383.505.398,00	22.306.761,38	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	383.505.398,00	22.306.761,38	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	2.576.411.241,87	1.485.203.835,08	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	224.590.000,00	141.183.526,58	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	20.000.000,00	65.729.575,67	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.360.190.577,85	105.239.907,53	
Operações de Crédito (VIII)	10.551.203,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	469.000,00	1.448.000,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	469.000,00	1.448.000,00	
Transferências de Capital	1.349.170.374,85	103.791.907,53	

Convênios	1.279.170.374,85	81.821.785,87
Outras Transferências de Capital	70.000.000,00	21.970.121,66
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.349.639.374,85	105.239.907,53
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	4.150.640.616,72	1.731.627.269,19
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	3.926.050.616,72	1.590.443.742,61

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATE O BIMESTRE/2025					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	2.444.759.088,25	1.791.634.446,58	1.272.300.259,54	1.196.836.474,43	59.723.533,48	95.958.694,81	72.755.072,90
Pessoal e Encargos Sociais	713.217.625,40	508.233.333,61	451.040.708,38	445.023.881,82	9.918.531,71	552.836,61	501.337,47
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	37.389.307,00	37.389.307,00	32.741.153,12	32.741.153,12	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.694.152.155,85	1.246.011.805,97	788.518.398,04	719.071.439,49	49.805.001,77	95.405.858,20	72.253.735,43
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.694.152.155,85	1.246.011.805,97	788.518.398,04	719.071.439,49	49.805.001,77	95.405.858,20	72.253.735,43
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	2.407.369.781,25	1.754.245.139,58	1.239.559.106,42	1.164.095.321,31	59.723.533,48	95.958.694,81	72.755.072,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	375.688.000,00	265.537.031,99	263.535.001,67	258.262.347,23	349.380,38	74.956,64	74.956,64
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	1.442.332.789,00	218.603.234,77	89.139.137,13	81.727.904,21	6.919.030,47	27.637.924,87	23.262.902,94
Investimentos	1.359.826.230,00	139.933.206,40	30.866.960,30	23.455.727,38	6.919.030,47	27.637.924,87	23.262.902,94
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	82.506.559,00	78.670.028,37	58.272.176,83	58.272.176,83	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIM. DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	1.359.826.230,00	139.933.206,40	30.866.960,30	23.455.727,38	6.919.030,47	27.637.924,87	23.262.902,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	5.017.676,67	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	110.000,00	7.936,80	7.936,80	7.936,80	0,00	3.885,00	3.885,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	4.148.011.687,92	2.159.723.314,77	1.533.969.005,19	1.445.821.332,72	66.991.944,33	123.675.461,32	96.096.817,48
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	3.772.213.687,92	1.894.178.345,98	1.270.426.066,72	1.187.551.048,69	66.642.563,95	123.596.619,68	96.017.975,84

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]		122.717.174,66
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIIa +XXXIIIIb + XXXIIIIc)]		240.232.154,13
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	107.472.093,00	
JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2025	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	18.123.926,69	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	32.741.153,12	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	225.614.927,70	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/DEZ/2024 (a)	ATÉ O BIMESTRE/2025 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	459.186.782,89	413.571.611,34
DEDUÇÕES (XL)	210.960.596,83	276.949.941,05
Disponibilidade de Caixa	180.537.080,24	234.299.408,71
Disponibilidade de Caixa Bruta	274.626.383,79	289.932.003,46
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	78.003.836,79	40.911.837,93
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	16.085.466,76	14.720.756,82
Demais Haveres Financeiros	30.423.516,59	42.650.532,34
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	248.226.186,06	136.621.670,29
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		111.604.515,77
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	58.892.502,00	

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/2025
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	37.093.233,79
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII	148.698.984,49
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	163.316.210,92
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	383.728.331,06
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	207.386.322,69
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	176.342.008,37
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	99.722.000,00

FONTE: ESAFIRA, 29/Set/2025, 7h e 35m

INGRID MICHELE DA ROSA
POHLMANN:02323972014
014

Assinado de forma digital por INGRID MICHELE DA ROSA
POHLMANN:02323972014
Dados: 2025.09.29 16:50:08 -03'00'

INGRID MICHELE DA ROSA POHLMANN
CONTADORA - CRC/RS 091694/O

ANDRESA MEDEIROS MACIEL:9129770203
4

Assinado de forma digital por ANDRESA MEDEIROS MACIEL:91297702034
Dados: 2025.09.29 17:04:33 -03'00'

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
DIRETORA FINANCEIRA

REGINA DE SOUZA HANSEN:01519078030
030

Assinado de forma digital por REGINA DE SOUZA HANSEN:01519078030
Dados: 2025.09.29 17:04:48 -03'00'

REGINA DE SOUZA HANSEN
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

AIRTON JOSE DE SOUZA:47152672091
2091

Assinado de forma digital por AIRTON JOSE DE SOUZA:47152672091
Dados: 2025.09.29 17:36:47 -03'00'

AIRTON JOSE DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL